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Veröffentlichungen der ‘Würzburger 
medizinhistorischen Forschungen’ 

 

Bereits erschienene Bände 
 

1. Anton Seidenbusch: Kunst und Medizin in Padua. Berührpunkte zwischen Heilkunde 
und bildender Kunst, dargestellt anhand von Beispielen aus Paduas Kirchen und der 
Scuola del Santo, 1975. 113 S., 9 Abb., 8°. Kartoniert DM 25,-- 

2. Helene Schadel: QANATOS. Studien zu den Todesvorstellungen der antiken 
Philosophie und Medizin, 1975. IV, 154 S., 8°. Vergriffen 

3. Karin Häfner: Studien zu den mittelniederdeutschen Zwölfmonatsregeln, 1975. 94 S., 
2 Abb., 8°. Vergriffen 

4. Wolfgang Löchel: Die Zahnmedizin Rogers und der Rogerglossen. Ein Beitrag zur 
Geschichte der Zahnheilkunde im Hoch- und Spätmittelalter, 1975. 309 S., 6 Abb., 8°. 
Vergriffen 

5. Thomas Holste: Der Theriakkrämer. Ein Beitrag zur Frühgeschichte der 
Arzneimittelwerbung, 1976. 184 S., 5 Abb., 8°. Vergriffen 

6. Ernst Werner Kohl: Virchow in Würzburg, 1976. 138 S., 5 Abb., 8°. Kartoniert DM 
28,--; ISBN 3-921456-05-3 

7. Rudolf Sies: Das ‘Pariser Pestgutachten’ von 1348 in altfranzösischer Fassung (= 
Untersuchungen zur mittelalterlichen Pestliteratur, IV), 1977. 112 S., 3 Abb., 8°. 
Kartoniert DM 26,--; ISBN 3-921456-06-1 

8. Bernhard Dietrich Haage: Das gereimte Pestregimen des Codex Sangallensis 1164 und 
seine Sippe. Metamorphosen eines Pestgedichts (= Untersuchungen zur 
mittelalterlichen Pestliteratur, V), 1977. 103 S., 1 Abb., 8°. Kartoniert DM 27,50; 
ISBN 3-921456-07-X 

9. Hans-Peter Franke: Der Pest-’Brief an die Frau von Plauen’. Studien zu Überlieferung 
und Gestaltwandel (= Untersuchungen zur mittelalterlichen Pestliteratur, III, 2), 1977. 
216 S., 1 Karte, 9 Abb., 8°. Kartoniert DM 44,--; ISBN 3-921456-08-8 

10. Gerd Boßhammer: Technologische und Farbrezepte aus dem Kasseler Codex medicus 
4o10. Untersuchungen zur Berufssoziologie des mittelalterlichen Laienarztes, 1977. 
162 S., 3 Abb., 8°. Vergriffen 

11. Rudolf Peitz: Die ‘Decem quaestiones de medicorum statu’. Ein spätmittelalterlicher 
Dekalog zur ärztlichen Standeskunde, 1977. 120 S., 4 Abb., 8°. Kartoniert DM 33,50; 
ISBN 3-921456-17-7 

12. Joachim Stürmer: „Von deme gîre“. Untersuchungen zu einer altdeutschen 
Drogenmonographie des Hochmittelalters (= Mittelalterliche Wunderdrogentraktate, 
I), 1978. 207 S., 12 Abb., 8°. Kartoniert DM 46,--; ISBN 3-921456-18-5 

13. Godwin Jeschal: Politik und Wissenschaft deutscher Ärzte im Ersten Weltkrieg. Eine 
Untersuchung anhand der Fach- und Standespresse und der Protokolle des Reichstags, 
1977. 170 S., 8°. Kartoniert DM 34,--; ISBN 3-921456-19-3 

14. Gerrit Bauer: Das ‘Haager Aderlaßbüchlein’ (= Studien zum ärztlichen Vademecum 
des Spätmittelalters, 1), 1978. 199 S., 11 Abb., 8°. Kartoniert DM 44,--; ISBN 3-
921456-20-7 
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15. Werner Dressendörfer: Spätmittelalterliche Arzneitaxen des Münchner Stadtarztes 
Sigmund Gotzkircher aus dem Grazer Codex 311. Ein Beitrag zur Frühgeschichte des 
süddeutschen Apothekenwesens, 1978. 328 S., 6 Abb., 8°. Kartoniert DM 68,--; ISBN 
3-921456-21-5 

16. Günther Jaeschke: Anna von Diesbachs Berner ‘Arzneibüchlein’ in der Erlacher 
Fassung Daniel von Werdts (1658). Teil I: Text, 1979. 181 S., 5 Abb., 8°. Kartoniert 
DM 39,--; ISBN 3-921456-22-3 

17. Ulrike Ott-Voigtländer: Das St. Georgener Rezeptar. Ein alemannisches Arzneibuch 
des 14. Jahrhunderts aus dem Karlsruher Kodex St. Georgen 73. Teil I: Text und 
Wörterverzeichnis, 1979. 140 S., 8°. Kartoniert DM 32,50; ISBN 3-921456-23-1 

18. Franz Knoedler: „De egestionibus“. Texte und Untersuchungen zur 
spätmittelalterlichen Koproskopie, 1979. 109 S., 5 Abb., 8°. Kartoniert DM 33,--; 
ISBN 3-921456-24-X 

19. Annelore Högemann: Der altdeutsche ‘Eichenmisteltraktat’. Untersuchungen zu einer 
bairischen Drogenmonographie des 14. Jahrhunderts (= Mittelalterliche 
Wunderdrogentraktate, II), 1981. 240 S., 13 Abb., 1 Falttafel, 8°. Kartoniert DM 52,--; 
ISBN 3-921456-25-8 

20. Sabine Kurschat-Fellinger: „Kranewitt“. Untersuchungen zu den altdeutschen 
Übersetzungen des nordischen Wacholderbeertraktats (= Mittelalterliche 
Wunderdrogentraktate, III), 1983. 277 S., 16 Abb., 8°. Kartoniert DM 58,--; ISBN 3-
921456-26-6 

21. Christoph Weißer: Studien zum mittelalterlichen Krankheitslunar. Ein Beitrag zur 
Geschichte laienastrologischer Fachprosa, 1982. 469 S., 14 Abb., 8°. Kartoniert DM 
98,--; ISBN 3-921456-43-6 

22. Friedrich Lenhardt: Blutschau. Untersuchungen zur Entwicklung der Hämatoskopie, 
[1982] 1986. 168 S., 7 Taf., 8°. Kartoniert DM 42,--; ISBN 3-921456-44-4 

23. Ingrid Rohland: Das ‘Buch von alten Schäden’. Teil II: Kommentar und 
Wörterverzeichnis, 1982. 653 S., 2 Abb., 8°. Kartoniert DM 138,--; ISBN 3-921456-
34-7 

24. “gelêrter der arzenîe, ouch apotêker“. Beiträge zur Wissenschaftsgeschichte. 
Festschrift zum 70. Geburtstag von Willem F. Daems, hrsg. von Gundolf Keil, 1982. 
676 S., 2 Taf., zahlreiche Abb., 8°. Kartoniert DM 146,--, Leinen DM 178,--; ISBN 3-
921456-35-5 

25. Medizinhistorische Mittelalterforschung 1950-1980. Eine Auswahlbibliographie, 
zusammengestellt von Gerhard Baader und Gundolf Keil. Erscheint 2001. Etwa 300 
S., 8°. Kartoniert DM 66,-- 

26. Ferenc Némethy: Astronomisches und medizinisches Doppelfragment zu Budapest. 
Untersuchung der lateinischen und der deutschen Handschrift im Kodex 19167/S.91 
der Semmelweis-Bibliothek für Geschichte der Medizin (mit kritischer Textausgabe). 
Erscheint 2001. Etwa 380 S., 14 Abb., 8°. Kartoniert etwa DM 84,-- 

27. Gloria Werthmann-Haas: Altdeutsche Übersetzungen des Prager ‘Sendbriefs’ 
(„Missum imperatori“). Auf Grund der Ausgabe von Andreas Rutz neu bearbeitet (= 
Untersuchungen zur mittelalterlichen Pestliteratur, I), 1983. 318 S., 8 Abb., 8°. 
Kartoniert DM 68,--; ISBN 3-921456-38-X 

28.  Joachim Stahnke: Skizzen zur Geschichte des Russischen Findelhauswesens. 
Erläutert am St. Petersburger Erziehungshaus, 1983. 628 S., 5 Abb., 8°. Kartoniert 
DM 134,--; ISBN 3-921456-39-8 

29.  Erhart Kahle: Die Kinderkrankheiten in mittelalterlichen arabischen Kinderregimina. 
Erscheint 2001. Etwa 170 S., 8°. Kartoniert DM 38,-- 
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30.  Ortrun Riha: ‘Meister Alexanders Monatsregeln’. Untersuchungen zu einem 
spätmittelalterlichen Regimen duodecim mensium mit kritischer Textausgabe, 1985. 
299 S., 8°. Kartoniert DM 66,--; ISBN 3-921456-41-X 

31. Konrad Goehl: Das florentiner Fragment des anonymen Traktates ‘De modo 
medendi’, 1998. 74 S., 2 Abb., 8°. Kartoniert DM 24,50.  

32. Konrad Goehl: Guido d’Arezzo der Jüngere und sein ‘Liber mitis’, 1984. 1059 S., 6 
Abb., 3 Faksimilia, 8°. In zwei Bänden broschiert DM 228,--; ISBN 3-921456-61-4 

33. Astrid Hirschmann: Die Leipziger Rogerglosse. Ein chirurgischer Text aus dem 
meißnisch-nordschlesischen Raum. Teil I: Text, 1984. 151 S., 4 Abb., 8°. Kartoniert 
DM 35,--; ISBN 3-921456-62-2 

34.  Dieter Lehmann: Zwei wundärztliche Rezeptbücher des 15. Jahrhunderts vom 
Oberrhein. Teil I: Text und Glossar, 1985. 341 S., 10 Abb., 8°. Kartoniert DM 76,--; 
ISBN 3-921456-63-0 

35. Andrea Lehmann: Zwei wundärztliche Rezeptbücher des 15. Jahrhunderts vom 
Oberrhein. Teil II: Kommentar, 1986. 326 S., 8°. Kartoniert DM 74,--; ISBN 3-
921456-64-9 

36.  Kristian Bosselmann-Cyran: ‘Secreta mulierum’ mit Glosse in der deutschen 
Bearbeitung von Johann Hartlieb. Text und Untersuchungen, 1985. 359 S., 8 Abb., 8°. 
Kartoniert DM 78,--; ISBN 3-921456-65-7 

37.  Gerhard Roßbach und Peter Proff: Cassius-Felix-Interpretationen. Teile I und II, 
bearb. und redig. von Peter Proff, 1991. 345 S., 2 Abb., 8°. Kartoniert DM 78,--; ISBN 
3-88479-802-2 

38.  Würzburger Fachprosa-Studien. Beiträge zur mittelalterlichen Medizin-, Pharmazie- 
und Standesgeschichte aus dem Würzburger medizinhistorischen Institut. Michael 
Holler zum 60. Geburtstag, hrsg. von Gundolf Keil, redig. von Johannes G. Mayer und 
Christian Naser, 1995. X, 362 S., 3 Abb., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 79,--; ISBN 3-
8260-1113-9 

39.   Robert Reisert: Der siebenkammerige Uterus. Studien zur mittelalterlichen 
Wirkungsgeschichte und Entfaltung eines embryologischen Gebärmuttermodells, 
1986. 125 S., 5 Abb., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 35,--; ISBN 3-921456-68-1 

40.  Sabine Seffert: Die Wertung der Montyon-Preise für die Leistung deutscher 
Orthopäden des 19. Jahrhunderts am Beispiel von Bernhard Heine (1800-1846), 
1986.IX, 162 S., 3 Abb., 8°. Kartoniert DM 38,--; ISBN 3-921456-91-6 

41.  Friedrun R. Hau: Die Behandlung der Magenkrankheiten aus dem 4. Buch des „Zâd 
al-musâfir“ (‘Viaticum’) des Ibn al-Gazzâr (10. Jh.). Erscheint 2001. 301 S., 1 Abb., 
8°. Kartoniert DM 66,-- 

42. Christian von Deuster und Martin Ptok: Zur Geschichte der Hals-Nasen-
Ohrenheilkunde, insbesondere in Würzburg, 1986. 111 S., 25 Abb., 8°. Kartoniert DM 
32,--; ISBN 3-921456-82-7 

43.  Rüdiger Krist: Berthold Blumentrosts ‘Quaestiones disputatae circa tractatum 
Avicennae de generatione embryonis et librum meteorum Aristotelis’. Ein Beitrag zur 
Wissenschaftsgeschichte des mittelalterlichen Würzburgs. Teil I: Text, 1987. 121 S., 1 
Abb., 1 Faltbl., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 38,--; ISBN 3-921456-83-5 

44. Winfried Kruppa: Deutsch-türkischer Wissenschaftsaustausch in der Pharmazie, 1988. 
468 S., 67 Abb., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 98,--; ISBN 3-921456-84-3 

45. Rainer Möhler: ‘Epistula de vulture’. Untersuchungen zu einer organotherapeutischen 
Drogenmonographie des Frühmittelalters (= Mittelalterliche Wunderdrogentraktate, 
IV), 1990. 414, XXXIX S., 17 Abb., 1 Faltbl., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 88,--; 
ISBN 3-921456-85-1 
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46. Thomas Gleinser: Anna von Diesbachs Berner ‘Arzneibüchlein’ in der Erlacher 
Fassung Daniel von Werdts (1658). Teil II: Glossar, 1989. 403 S., 8°. Kartoniert DM 
86,--; ISBN 3-921456-86-X 

47. Chris E. Paschold: Die Frau und ihr Körper im medizinischen und didaktischen 
Schrifttum des französischen Mittelalters. Wortgeschichtliche Untersuchungen zu 
Texten des 13. und 14. Jahrhunderts. Mit kritischer Ausgabe der gynäkologischen 
Kapitel aus den ‘Amphorismes Ypocras’ des Martin de Saint-Gilles, 1989. 269 S., 
Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 59,--; ISBN 3-921456-87-8 

48. Alexander Zuber: Veratrin. Zur Entstehungs- und Wirkungsgeschichte des Bezold-
Jarisch-Reflexes. Mit einem Faksimile der Breslauer Dissertation von Ludwig Hirt, 
1990. X, 176 S., 8 Abb., 8°. Kartoniert DM 39,--; ISBN 3-921456-88-6 

49. Ekkehard Hlawitschka: „wazzer der tugent, trank der jugent“. Text- und 
überlieferungsgeschichtliche Untersuchungen zum Salbeitraktat (= Mittelalterliche 
Wunderdrogentraktate, V), 1990. IX, 425 S., 2 Abb., 8 Faltbl., 8°. Kartoniert DM 89,--
; ISBN 3-921456-89-4 

50. Christian Teuber: „Medicus Silesiacus“. Martin Pansa (1580-1626), Sozialmediziner 
und Volksaufklärer Ostdeutschlands. Sein Leben, sein Werk als Beitrag zur 
spätmittelalterlich-frühneuzeitlichen ‘Medizin für den gemeinen Mann’, 1991. 301 S., 
6 Abb., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 66,--; ISBN 3-921456-90-8 

51. Ralf Vollmuth: Die sanitätsdienstliche Versorgung in den Landsknechtsheeren des 
ausgehenden Mittelalters und der frühen Neuzeit. Probleme und Lösungsansätze, 
1991. 313 S., 15 Abb., 8°. Kartoniert DM 68,--; ISBN 3-88479-800-6 

52. Jürgen Martin: Die ‘Ulmer Wundarznei’. Einleitung - Text - Glossar zu einem 
Denkmal deutscher Fachprosa des 15. Jahrhunderts, 1991. 273 S., 8 Abb., 8°. 
Kartoniert DM 68,--; ISBN 3-88479-801-4 

53. Holger Münzel: Max von Frey. Leben und Wirken unter besonderer Berücksichtigung 
seiner sinnesphysiologischen Forschung, 1992. VI, 232 S., 20 Abb., 8°. Kartoniert 
DM 58,--; ISBN 3-88479-803-0 

54. Hans Jürgen Müller: Biographie und Bibliographie von Johannes Reinmöller (1877-
1955), 1994. 483 S., 71 Abb., 3 Tab., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 86,--; ISBN 3-
88479-974-6 

55. Volker Schwarz: Carl Josef Ringelmann. Leben und Wirken, 1994. VII, 139 S., 22 
Abb., 8°. Kartoniert DM 29,80; ISBN 3-88479-977-0 

56. Jörg Mildenberger: Anton Trutmanns ‘Arzneibuch’. Teil II: Wörterbuch, 1997. 2786 
S., 8°. In fünf Bänden broschiert DM 488,--; ISBN 3-8260-1398-0 

57. Susanne Kiewisch: Obstbau und Kellerei in lateinischen Fachprosaschriften des 14. 
und 15. Jahrhunderts, 1995. 203 S., 20 Taf., 6 Tab., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 69,-
-; ISBN 3-8260-1209-7 

58. Klaus Fischer: Hartmann Schedel in Nördlingen. - Das pharmazeutisch-soziale Profil 
eines spätmittelalterlichen Stadtarztes. (Mit Edition von Hartmann Schedels 
Nördlinger Apotheken-Manual ‘receptarius’), 1996. 541 S., 19 Abb., 13 Tab., 
Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 98,--; ISBN 3-8260-1264-X 

59. Sher-Shah Shapoori: Das Kreiskrankenhaus Rastatt. 600 Jahre seiner Geschichte, 
1997. XI, 215 S., 16 Abb., 17 Tab., 2 Taf., 1 Karte, Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 69,-
-; ISBN 3-8260-1472-3 

60. Bernhard Heindl: Ärztliche Ethik heute. Bestandsaufnahme am Beispiel Würzburgs, 
1998. XVI, 279 S., 120 Abb., 108 Tab., 8°. Kartoniert DM 79,--; ISBN 3-8260-1560-6 

61. H.-P. Michael Freyer: Europäische Heilkräuterkunde. Ein Erfahrungsschatz aus 
Jahrtausenden, hrsg. von Gundolf Keil, 1998. 181 S., 50 Abb., 8°. Kartoniert DM 69,--
; ISBN 3-8260-1561-4 
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62. Elke Riedel: Der Würzburger Ophthalmologe und Medizinhistoriker Professor Dr. 
Friedrich Christian Helfreich (1842-1927). Leben und Werk, 1998. VIII, 210 S., 21 
Abb., Frontispiz, 8°. Kartoniert DM 69,--; ISBN 3-8260-1588-6 

63. Micha von Nordheim: „Ich bin der Herr, dein Arzt“. Der Arzt in der Kultur des alten 
Israel?, 1998. VII, 105 S., 8°. Kartoniert DM 29,--; ISBN 3-8260-1637-8 

64. Thomas Richter: Melissa officinalis L. Ein Leitmotiv für 2000 Jahre 
Wissenschaftsgeschichte, 1998. 450 S., 21 Abb., 8°. Kartoniert DM 88,--; ISBN 3-
8260-1645-9 

65. Christine Becela-Deller: Ruta graveolens L. Eine Heilpflanze in kunst- und 
kulturhistorischer Bedeutung, 1998. 325 S., 26 Abb., 7 Tab., 5 graph. Darstellungen, 
8°. Kartoniert DM 78,--; ISBN 3-8260-1667-X 

66. Doris Schwarzmann-Schafhauser: Der Anteil thüringischer und französischer 
Einflüsse auf die Begründung und Weiterentwicklung der modernen konservativen 
Orthopädie durch Johann Georg Heine (1771-1838), 1998. IX, 204 S., 8°. Kartoniert 
DM 68,--; ISBN 3-8260-1652-1 

67. Ruthard Baudach: Anton Friedrich Freiherr von Tröltsch, Begründer der modernen 
Ohrenheilkunde auf dem europäischen Festland, 1999. VI, 169 S., 8°. Kartoniert DM 
58,--; ISBN 3-8260-1733-1 

68. H.-P. Michael Freyer: Text- und Ikonographie- bzw. Visualisierungsgeschichte der 
Giftpflanzenkunde in Wissenschaft und Unterricht am Beispiel eines seit 
Jahrtausenden bis heute eingesetzten Sedativums, 1999. 157 S., 67 Abb., Frontispiz, 
8°. Kartoniert DM 58,--; ISBN 3-8260-1763-3 

69.  Friedrich Karl Rosenthaler: Der Würzburger Arzt Georg Ernst Vend 1781-1831. 
Leben und Werk, 2000. 169 S., 24 Abb., 8°. Kartoniert DM 58,--; ISBN 3-8260-1903-
2 

70.  Jeanette C. Fincke: Augenleiden nach keilschriftlichen Quellen. Untersuchungen zur 
altorientalischen Medizin, 2000. (4), XXXVII, 338 S., 3 Taf., 8°. Kartoniert DM 79,-- 

71. Alessandra Sorbello Staub: Die Basler Rezeptsammlung. Studien zu 
spätmittelalterlichen deutschen Kochbüchern. Erstausgabe mit Kommentar und 
Fachglossar der Handschriften Basel ÖUB D II 30, Bl. 300ra-310va, und Heidelberg, 
UB cpg. 551, Bl. 186r-196v und 197r-204r, 2001. VIII, 232 S., 5 Abb., 8°. Kartoniert 
DM 64,--; ISBN 3-8260-2368-4 

72. Carsten Flohr: Qian Yi: Der Begründer der chinesischen Kinderheilkunde? 2001. 87 
S., 8 Abb., 8°. Kartoniert DM 24,--; ISBN 3-8260-2039-1 

73. Helmut Schlereth: Martin Pollich von Melrichstadt (geb. um 1455, gest. 1513) und 
sein Streit mit Simon Pistoris über den Ursprung der „Syphilis“, 2001. IV, 411 S., 40 
Abb., 8°. Kartoniert DM 90,-- 

74. H.-P. Michael Freyer: Diätetik, Gesundheitslehre, Biologie an europäischen 
Primarschulen 1170-1945, 2001. 91 S., Frontispiz,  8°. Kartoniert DM 28,--; ISBN 3-
8260-2030-0 

75. Marc Kiwitt: Der altfranzösische Fiebertraktat Fevres. Teiledition und 
sprachwissenschaftliche Untersuchung, 2001. 216 S., 4 Abb.,  8°. Kartoniert DM 69,--
; ISBN 3-8260-2299-8 

76. Susanne Nägele, Valentin Schwendes ‚Buch von menicherhande geschlechtte kornnes 
und menicherley fruchtte’: Der ‚Liber de diaetis particularibus’ (‚Kitab al-Agdiya’) 
des Isaak Judäus in oberschwäbischer Übersetzung des 15. Jahrhunderts. Einleitung 
und kritische Textausgabe, 2001. XIII, 151 S., 2 Abb., 8°. Kartoniert DM 58,--; ISBN 
3-8260-2302-1 

77. Erik Bauer, Fritz Blumenstein 1898-1993. Leben und Wirken des 
Reichsdentistenführers, 2002. VIII, 193 S., 32 Abb.,  8°. Kartoniert EUR 35,--; ISBN 
3-8260-2367-6 
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78. Kirsten Bork, Alexander Tschirch. Eine Studie über das Leben eines wegweisenden 
Pharmakognosten und dessen Auffassung von Pharmakognosie mit besonderer 
Berücksichtigung seines Hauptwerkes (Handbuch der Pharmakognosie), 2003. II, 345 
S., 32 Abb., 8°. Kartoniert EUR 45,-- 

79. Klaudia Tomasevic: Die medizinische Versorgung von Kindern Mitte des 19. 
Jahrhunderts am Beispiel von Würzburg, 2003. V, 133 S., 21 Abb.,  8°. Kartoniert 
EUR 25,--; ISBN 3-8260-2686-1 

80. Sabine Bunsmann-Hopf: Zur Sprache in Kochbüchern des späten Mittelalters und der 
frühen Neuzeit - ein fachkundliches Wörterbuch, 2003. LXXVIII, (2), 192 S.,  8°. 
Kartoniert EUR 39,-- 

81. Sabine Häusner: Der Arzt und Medizinalrat Friedrich Wilhelm von Hoven (1759-
1838). Sein Leben, seine Werke und seine Freundschaft zu Friedrich Schiller, 2003. 
VI, 155 S., 19 Abb., 8°. Kartoniert  EUR 29,--; ISBN 3-8260-2719-1 

82. Markwart Michler: Westgriechische Heilkunde. Eine Skizze. Mit dem 
Schriftenverzeichnis von Markwart Michler, 2003. IX, 51 S. 8°. Kartoniert EUR 13,--; 
ISBN 3-8260-2797-3 

83. Tino Wolfgang Hartwig: Die 'Würzburger Anatomie' des 13. Jahrhunderts und ihre 
Sippe. Eine Studie zur morphologischen Literatur Hochsalerns, 2004. VI, 260 S., 28 
Abb., 8°. Kartoniert EUR 49,--; ISBN 3-8260-2885-6 

84. Claudia Richter: Phytopharmaka und Pharmazeutika in Heinrichs von Pfalzpaint 
'Wündärznei' (1460). Untersuchungen zur traumatologischen Pharmakobotanik des 
Mittelalters, 2004. 428 S., Frontispiz, 8°. Kartoniert EUR 49,80; ISBN 3-8260-2967-4 

85. Dieter Pack: Die historische Entwicklung des Apollonia-Kults unter besonderer 
Berücksichtigung des sog. 'Kleinen Andachtsbildes', 2005. VI, 321 S., 228 Abb., 5 
Tab., Frontispiz, 8°. Kartoniert EUR 64,--; ISBN 3-8260-3206-3 

86. Hanna Enders: Scanzoni in Würzburg, 2005. V, 337 S., 61 Abb., Frontispiz, 
Retrospiz, 8°. Kartoniert EUR 49,--; ISBN 3-8260-3235-7 

87. Marianne Honold: Studie zur Funktionsgeschichte der spätmittelalterlichen 
deutschsprachigen Kochrezepthandschriften, 2005. II, 452 S., 3 Schaubilder, 7 Listen, 
10 Tab., 8°. Kartoniert Euro 49,--; ISBN 3-8260-3283-7 

88. Marian E. Polhill: Hans Minners ‘Tierbuch’ (ca. 1478): Edition – Kommentar – 
Wörterbuch, 2006. XIII, 315 S., 8°. Kartoniert Euro 49,--; ISBN 3-8260-3509-7.  

 
 

Ergänzungsbände 
 

1. Katharina Grinnus: Karl Zieler - Leben und Werk, 1997. 620 S., 23 Abb., Frontispiz, 
8°. Kartoniert DM 98,--; ISBN 3-8260-1493-6 

 
2. Michael Rosenberger: Ur-Bilder des Glaubens. Der spirituell-theologische Gehalt 

mittelalterlicher Heiligenlegenden und ihrer bildlichen Darstellung, 1998. 152 S., 12 
Abb., 8°. Kartoniert DM 28,--; ISBN 3-8260-1662-9 

 

Beihefte 
 
 

1. Generalregister zu den Bänden I-XX der Würzburger medizinhistorischen 
Forschungen, zusammengestellt von Konrad Goehl, 1987. 1060 S., 8°. In zwei Bänden 
broschiert DM 226,--; ISBN 3-921456-94-0 
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2. Barbara Fehringer[-Tröger]: Das ‘Speyrer Kräuterbuch’ mit den Heilpflanzen 

Hildegards von Bingen. Eine Studie zur mittelhochdeutschen ‘Physica’-Rezeption mit 
kritischer Ausgabe des Textes, 1994. 235 S., 3 Abb., 8°. Kartoniert DM 68,--; ISBN 3-
88479-771-9 

 
3. Ute Felbor: Rassenbiologie und Vererbungswissenschaft in der Medizinischen 

Fakultät der Universität Würzburg 1937-1945, 1995. 221 S., 14 Abb., 25 Faks., 8°. 
Kartoniert DM 58,--; ISBN 3-88479-932-0 

 
4. Der medizinische Blick auf Behinderung. Ethische Fragen zwischen Linderung und 

Minderung, herausgegeben von Stefan Kleinert, Rainer Beck, Günter Höglinger, 
Cordula Kentrup, Neville Moriabadi, Jörg Nützel, Nikola Tilgen und Tobias 
Weißgerber, 1997. (2), 146 S., 16 Abb., 4 Tab., 8°. Kartoniert DM 38,--; ISBN 3-
8260-1307-7 

 
5. Generalregister zu den Bänden XXI-XXIV, XXVII, XXVIII der Würzburger 

medizinhistorischen Forschungen, zusammengestellt von Konrad Goehl, 1999. 936 S., 
8°. In zwei Bänden broschiert DM 225,--; ISBN 3-8260-1839-7 

 
6. Zwischen Theorie und Praxis: Traditionelle und aktuelle Fragen zur Ethik in der 

Medizin, herausgegeben von Dominik Groß, Würzburg 2000 
 

In Ergänzung zu den ‘Würzburger medizinhistorischen For schungen’ 
sind folgende Titel lieferbar: 

 
• Volker Gräter: Der ‘Sinn der höchsten Meister von Paris’. Studien zu Überlieferung 

und Gestaltwandel (= Untersuchungen zur mittelalterlichen Pestliteratur, III, 1), med. 
Diss. Bonn 1974. 167 S., 9 Abb., 8°. In Kommission, DM 35,-- 

•  Hans-Joachim Romswinkel: ‘De sanguine humano destillato’. Medizinisch-
alchemistische Texte des 14. Jahrhunderts über destilliertes Menschenblut, med. Diss. 
Bonn 1974. 155 S., 6 Abb., 8°. Vergriffen 

•  Hans-Joachim Peters: Das ‘Buch von alten Schäden’. Teil I: Text, med. Diss. Bonn 
1973. 205 S., 2 Abb., 8°. In Kommission, DM 97,50 

•  Rainer Sutterer: Anton Trutmanns ‘Arzneibuch’. Teil I: Text, med. Diss. Bonn 1976. 
301 S., 16 Abb., 8°. Vergriffen 

• Günter Klamroth: Lanfranks ‘Kleine Chirurgie’ in moderner deutscher Übertragung, 
med. Diss. Würzburg 1978. 72 S., 8°. In Kommission, DM 22,50 

• Rolf Müller: Der ‘Jonghe Lanfranc’ (= Altdeutsche Lanfranc-Übersetzungen, I), med. 
Diss. Bonn 1968. 253 S., 2 Abb., 8°. Vergriffen 

• Stefan Scholle: Lanfranks ‘Chirurgia parva’ in mittelniederfränkischer Übertragung (= 
Altdeutsche Lanfrank-Übersetzungen, II, 1), med. Diss. Würzburg 1978. 148 S., 4 
Abb., 8°. In Kommission, DM 35,-- 

•  Armin Berg: Lanfranks ‘Chirurgia parva’ in der Abschrift Konrad Schrecks von 
Aschaffenburg (= Altdeutsche Lanfrank-Übersetzungen, III), med. Diss. Würzburg 
1975. 145 S., 2 Abb., 8°. In Kommission, DM 35,-- 

•  Detlef Scholz: Lanfranks ‘Chirurgia parva’ in einer Prager Überlieferung des 
Spätmittelalters (= Altdeutsche Lanfrank-Übersetzungen, IV), med. Diss. Würzburg 
1977. 107 S., 2 Abb., 8°. In Kommission, DM 29,50 
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•  Vicdan Doyum: Alfred Kantorowicz unter besonderer Berücksichtigung seines 
Wirkens in Istanbul. (Ein Beitrag zur Geschichte der modernen Zahnheilkunde), med. 
Diss. Würzburg 1985. 336 S., 122 Abb., Frontispiz, 8°. In Kommission, DM 74,-- 

•  Ahmed Malak: Drei wundärztliche Niederlassungsankündigungen des 15. 
Jahrhunderts. Untersuchungen zur Frühgeschichte des medizinischen Werbeformulars 
in Deutschland, med. Diss. Würzburg 1985. 82 S., 8°. Vergriffen 

•  Joachim Scheiderer: Hermann Wolf (1889-1978), med. Diss. Würzburg 1985. 160 S., 
74 Abb., Frontispiz, 8°. In Kommission, DM 39,50 

 
 


